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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Важной задачей, стоящей перед работниками агро-

промышленного комплекса РФ, является увеличение производства продукции

животноводства, в том числе мяса и обеспечение населения конкурентоспособной

говядиной. Решить её можно за счет увеличения численности товарного скота и

создания условий для реализации его генетического потенциала продуктивности.

Томмэ М.Ф. (1975), Левахин В.И. (2006), Струк В.Н. (2006), Горлов И.Ф. и

др. (2011, 2012), Спивак М.Е. и др. (2011), Ранделин Д.А. (2013) считают, что сте-

пень реализации генетического потенциала животных зависит главным образом

от уровня кормления и полноценности их рационов. При этом авторы считают це-

лесообразным использование в кормлении животных биологически активных до-

бавок, которые вводятся в их рацион с кормами и питьевой водой. Высокий эф-

фект установлен авторами при использовании в рационах животных органических

кислот.

В работах ряда ученых (Касаткин А.А., 1992; Козырев Д.К., 2007; Басан-

кин А.В., 2007; Злыднев Н.З. и др., 2010) отмечается высокая эффективность до-

бавления органических кислот и кормовых добавок на их основе в питьевую воду

и молоко в качестве подкислителей.

Введение органических кислот в питьевую воду в качестве подкислителей

способствует снижению уровня патогенных бактерий, поступающих в организм

за счет изменения рН.

Имеются сведения о влиянии органических кислот и кормовых добавок на

их основе на поедаемость кормов, переваримость питательных веществ и т.д.
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В Бельгии разработана и производится кормовая добавка Агроцид Супер

Алиго на основе органических кислот (молочная, лимонная, муравьиная, пропио-

новая, сорбиновая, хлорид цинка и меди).

В ГНУ НИИММП разработана кормовая добавка Ацид-НИИММП, состоя-

щая из ряда органических аминокислот (глицин, аскорбиновая, яблочная кисло-

ты).

В Российской Федерации эффективность этих кормовых добавок не изуче-

на. В связи с этим сравнительное изучение влияния новой кормовой добавки

Ацид-НИИММП в сравнении с импортным аналогом Агроцид Супер Олиго на

характер поедаемости кормов, переваримость питательных веществ, формирова-

ние мясной продуктивности и качество говядины является актуальным.

Цель и задачи исследований. Целью исследований, которые выполнялись

согласно тематическому плану ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский ин-

ститут производства и переработки мясомолочной продукции» (№ государственной

регистрации 15070.7713080668.06.8.001.4.), являлось изучение эффективности ис-

пользования в рационах бычков калмыцкой породы, выращиваемых на мясо, кормо-

вой добавки Ацид-НИИММП в сравнении с Агроцид Супер Олиго.

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

- изучить поедаемость кормов, переваримость и усвояемость питательных

веществ рационов;

- установить особенности роста и развития подопытных бычков;

- определить влияние изучаемых кормовых добавок на клинико-

физиологические и этологические показатели молодняка;

- изучить мясную продуктивность бычков и качество говядины;

- изучить убойные качества и морфологический состав туш подопытных

животных;

- исследовать химический и биохимический составы, кулинарно-

технологические свойства мяса;
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- провести сравнительное изучение особенностей конверсии протеина и

энергии кормов в съедобную часть тела подопытных бычков;

- дать сравнительную экономическую оценку использованию кормовых до-

бавок Агроцид Супер Олиго и Ацид-НИИММП в рационах бычков, выращивае-

мых на мясо.

Научная новизна исследований. Впервые в условиях Республики Калмы-

кия выполнены комплексные исследования по сравнительному изучению влияния

новой кормовой добавки Ацид-НИИММП в сравнении с Агроцид Супер Олиго на

состояние организма бычков, формирование мясной продуктивности, качество

говядины, биоконверсию протеина и энергии кормов в мясную продукцию.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая зна-

чимость работы состоит в расширении знаний о влиянии комплексных кормовых

добавок на основе различных органических кислот и минеральных веществ на

формирование мясной продуктивности и качественные показатели мяса бычков

калмыцкой породы.

Практическая значимость заключается в том, что введение в организм быч-

ков, выращиваемых на мясо, кормовых добавок Ацид-НИИММП и Агроцид Супер

Олиго способствует улучшению поедаемости кормов, переваримости и усвояемо-

сти питательных веществ рационов, повышению интенсивности роста и развития,

что в итоге обеспечивает дополнительное получение от 11,3 до 16,7 кг говядины

на голову и повышает уровень рентабельности её производства на 5,4 и 7,0%.

На основании результатов исследований разработана нормативно-техническая

документация на кормовую добавку Ацид-НИИММП (ТУ 9291-209-10514645-14), в

состав которой входит пищевая добавка «Глималаск», созданная с участием автора

(свидетельство о государственной регистрации Таможенного союза Республики Бе-

ларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации № RU 77.99.88.009.Е.

0103340612 от 22.06.2012 г.; Технические условия (ТУ) 2639-182-1051-46-45-12).

Методология и методы исследований. Методология проведенных иссле-

7

дований основывается на научных положениях, изложенных в работах отечест-

венных исследователей по изучаемой теме.

В процессе наших исследований использовались общеизвестные и специ-

альные методы. Обработка цифрового материала, полученного при проведении

экспериментов, проводилась на основе статистических и математических методов

анализа с использование пакета программ «Microsoft Office» и определением кри-

терия достоверности по Стьюденту при трёх уровнях вероятности.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

- влияние кормовых добавок Ацид-НИИММП и Агроцид Супер Олиго на

поедаемость кормов, потребление и использование питательных веществ рацио-

нов;

- динамика клинико-физиологических, гематологических и этологических

показателей подопытного молодняка;

- особенности формирования мясной продуктивности, качественных пока-

зателей мяса, полученного от подопытных бычков;

- экономическая эффективность использования в кормлении бычков кал-

мыцкой породы при выращивании на мясо кормовых добавок Агроцид Супер

Олиго и Ацид-НИИММП.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность резуль-

татов проведенных исследований подтверждается применением общепринятых

методик, включением в опыты достаточного количества животных и практиче-

ской апробацией полученных результатов. Цифровой материал эксперименталь-

ных исследований обработан методом вариационной статистики.

Основные материалы диссертации доложены и получили положительную

оценку на международных научно-практических конференциях (Волгоград, 2014;

Оренбург, 2013, 2014); Российской агропромышленной выставке «Золотая осень»

(Москва, ВВЦ, 2013-2014), где награждены дипломами и золотыми медалями; на

расширенном заседании отдела производства продукции животноводства ГНУ
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НИИММП (Волгоград, 2015).

Реализация результатов исследований. Результаты научных исследова-

ний внедрены в СПК «Плодовитое» Республики Калмыкия, ОАО «Шуруповское»

Фроловского района и ООО «Тингутинское» Светлоярского района Волгоград-

ской области.

Публикация результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 11 научных работ, в т.ч. 3 статьи – в ведущих рецензируемых науч-

ных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
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1.1 Нормированное кормление

Стратегической задачей отрасли животноводства РФ является обеспечение

населения продуктами животного происхождения и повышение продовольствен-

ной безопасности страны.

Продукты животного происхождения содержат в своём составе полноцен-

ные пищевые белки, жиры и т.д., необходимые для жизнедеятельности человека.

Одной из причин, сдерживающих увеличение объёмов производства про-

дукции животноводства, является низкая продуктивность животных. По мнению

Калашникова А.П. (1985), Заверюхи А.Х. и др. (1994), Беляева А.И. (2004), Рябо-

ва Н.И. (2006), Горлова И.Ф. и др. (2007, 2009), Струка А.Н. (2012), Рандели-

на Д.А. (2013), на уровень продуктивности животных оказывают влияние генети-

ческие и паратипические факторы.

При этом Кулешов Н.П. (1949), Клейменов Н.И. (1975), Левантин Д.Л. и др.

(1985), Левахин В.И. и др. (1998, 2005), Струк В.Н. (2006), Кондратьева Н.Н.

(2012), Дегтярев Г.П. (2014) отмечают, что реализация генетического потенциала

продуктивности животных тесно связана с их нормированным кормлением.

Для обеспечения полноценного кормления необходима прочная кормовая

база, развитие которой должно осуществляться в направлении организации ин-

тенсивного кормопроизводства и производства балансирующих, биологически ак-

тивных добавок, премиксов, препаратов.


[…]


венные показатели мясной продукции. Так, массовая доля жира в средней пробе
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мяса бычков опытных групп возросла в сравнении с аналогами из контроля на 0,8

и 0,5%, белка – на 0,8 и 1%.

Следует отметить, что массовая доля жира наиболее высокой была в мясе

бычков, потреблявших Агроцид Супер Олиго, белка – Ацид-НИИММП. Массовая

доля жира в мясе бычков I опытной группы была больше, чем аналогов II опыт-

ной, на 0,7%, а белка – меньше соответственно на 0,2%.

В мякоти туш молодняка I и II опытных групп было синтезировано протеи-

на больше, чем аналогов из контроля, на 11,8 и 15,5%, жира – на 14,2 и 14,1%,

энергии – на 13,3 и 14,7%.

Мясо бычков опытных групп имело более высокую биологическую цен-

ность. Белковый качественный показатель их мяса был выше, чем аналогов из

контроля, соответственно на 0,3 и 0,5. Аналогичная закономерность установлена

и при анализе качества длиннейшего мускула спины.

Массовая доля жира в длиннейшем мускуле спины бычков I и II опытных

групп была больше, чем аналогов из контроля, на 0,5 и 0,1%, белка – соответст-

венно на 0,3 и 0,4%. Белковый качественный показатель мяса у них был выше в

сравнении с аналогами на 0,3 и 0,8.

Одним из основных показателей, характеризующих качество мяса, является

его кулинарно-технологические свойства. Показатель рН мяса был выше у живот-

ных, потреблявших изучаемые кормовые добавки, в сравнении с контролем на

0,12 и 0,09.

Разница в пользу бычков I и II опытных групп по влагоудерживающей спо-

собности мяса составила 0,9 и 0,8%. У них также была ниже увариваемость мяса

на 1,2 и 1,4%.

Анализ показал, что в образцах околопочечного сала, отобранных при убое

от бычков I и II опытных групп, в сравнении с аналогами из контроля сухого ве-

щества содержалось больше на 0,8 и 1,1%, жира – на 0,1 и 0,4%. Также выявлена

тенденция более высокого содержания в околопочечном сале молодняка опытных
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групп протеина. По-видимому, последнее отрицательно сказалось на температуре

плавления сала, полученного от бычков опытных групп. Температура плавления

их сала была выше, чем в контроле, на 0,16 и 0,19
о
С. Йодное число сала бычков,

потреблявших кормовые добавки, было выше соответственно на 0,6 и 0,9.

Потребительские свойства мяса зависят и от липидного состава жировой

ткани. Исследования показали, что в жировой ткани бычков подопытных групп

содержание триглицеридов и фосфолипидов варьировало в узких пределах. Одна-

ко имелась тенденция более высокого содержания триглицеридов в жировой тка-

ни бычков опытных групп и фосфолипидов – контрольной группы.

Содержание холестерина было ниже в жировой ткани бычков опытных

групп на 7,9 и 6,1%.

Расчеты показали, что более высокие коэффициенты конверсии протеина и

энергии кормов в мясную продукцию были у бычков, потреблявших с рационом

изучаемые добавки. Так, коэффициент конверсии протеина у I и II опытных групп

был выше, чем у аналогов из контроля, соответственно на 0,3 и 0,5%, обменной

энергии – на 0,4 и 0,5%; молодняк I опытной группы, потреблявший с рационом

кормовую добавку Ацид-НИИММП, превышал по данным показателям аналогов I

опытной группы соответственно на 0,13 и 0,11%.

Наиболее высокая экономическая эффективность производства говядины

получена по группе молодняка, потреблявшего с рационом кормовые добавки.

Однако себестоимость 1 кг прироста при увеличении производственных затрат в

этих группах оказалась ниже в сравнении с контролем на 3,7 и 4,7 руб.

Сумма расчетной прибыли при реализации продукции по группам бычков,

потреблявшим кормовые добавки, была больше, чем в контроле, соответственно

на 721,0 и 968,1 руб. Уровень рентабельности прироста живой массы в подопыт-

ных группах составил 12,4; 17,8 и 19,4%.
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Таким образом, использование в рационах бычков кормовых добавок Агро-

цид Супер Олиго и Ацид-НИИММП экономически выгодно. Наиболее целесооб-

разно применять кормовую добавку Ацид-НИИММП.

В связи с этим можно рекомендовать производству в условиях Республики

Калмыкия в мясном скотоводстве с целью рационального использования кормов,

повышения мясной продуктивности, улучшения качества говядины, повышения

биоконверсии питательных веществ рационов в мясную продукцию эффективно

подкислять питьевую воду кормовыми добавками, разработанными на основе ор-

ганических кислот и минеральных веществ, Агроцид Супер Олиго и Ацид-

НИИММП из расчета 400 мл на 1 т воды.

Введение в рацион бычков на откорме кормовых добавок дополнительно

получить от 11,3 до 16,7 кг прироста живой массы, повысить убойный выход на

1,0 и 1,2% и повысить уровень рентабельности производства говядины на 5,4 и

7,0%.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

В условиях Республики Калмыкия в мясном скотоводстве с целью рацио-

нального использования кормов, повышения мясной продуктивности, улучше-

ния качества говядины, повышения биоконверсии питательных веществ рацио-

нов в мясную продукцию эффективно подкислять питьевую воду кормовыми

добавками, разработанными на основе органических кислот и минеральных ве-

ществ, Агроцид Супер Олиго и Ацид-НИИММП из расчета 400 мл на 1 т воды.

Введение в рацион бычков на откорме кормовых добавок позволяет допол-

нительно получить от 11,3 до 16,7 кг прироста живой массы, повысить убойный

выход на 1,0 и 1,2%, снизить себестоимость 1 кг говядины на 3,7 и 4,7 руб. и по-

высить уровень рентабельности производства говядины на 5,4 и 7,0%.
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