ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Искама Николая Юрьевича

на тему: «**Эффективность использования новой кормовой добавки Ацид-НИИММП на основе органических кислот при производстве говядины**», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства; 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Актуальность темы.

Важной задачей, стоящей перед работниками агропромышленного комплекса России, является увеличение производства продукции животноводства, в том числе конкурентоспособной говядины. Решить ее можно за счет увеличения численности товарного скота и создания условий для реализации генетического потенциала продуктивности.

Данная диссертационная работа направлена на расширение знаний о влиянии комплексных кормовых добавок на основе различных органических кислот и минеральных веществ на формирование мясной продуктивности и качественные показатели мяса бычков калмыцкой породы.

Считаю, что актуальность изучения влияния кормовой добавки Ацид-НИИММП на продуктивность калмыцкого скота не вызывает никаких сомнений.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Выводы, предложения производству и научные положения, изложенные автором в диссертационной работе вытекают из результатов проведенной научно-исследовательской работы и вполне обоснованы. Автором в работе довольно подробно проведен анализ проблем, стоящих перед мясным скотоводством Российской Федерации, изучено влияние использования кормовой добавки «Ацид-НИИММП на мясную продуктивность бычков калмыцкой породы, влияния данной кормовой добавки на качество получаемого мяса. При этом в процессе изучения всех этих факторов определялись особенности переваримости питательных веществ, определен морфологический и биохимический состав крови, определена мясная продуктивность коров, проведен анализ качественных показателей говядины, липидный состав жировой ткани, изучены кулинарно-технологические свойства длиннейшего мускула спины, органолептическая оценка полученной говядины, этологические особенности подопытного молодняка, потреблявших кормовую добавку, на основании проведенных исследований была рассчитана экономическая эффективность применения Ацид-НИИММП в рационах бычков при производстве мяса.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций. Достоверность полученных выводов и рекомендаций производству не вызывает сомнений, так как материалы исследований обработаны согласно методам вариационной статистики и определением критерия достоверности по Стьюденту-Фишеру при трех уровнях вероятности.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые в условиях Республики Калмыкия выполнены комплексные исследования по сравнительному изучению влияния новой кормовой добавки Ацид-НИИММП в сравнении с Агроцид Супер Олиго на состояние организма бычков, формирование мясной продуктивности. Качество говядины, биоконверсию протеина и энергии кормов в мясную продукцию.

Теоретически обосновано и экспериментально подтверждено положительное влияние изучаемой кормовой добавки на потребление, переваримость и использование питательных веществ кормов, уровень мясно продуктивности, качество говядины.

Разработана нормативная документация на кормовую добавку Ацид-НИИММП (ТУ 9291-209-10514645-14).

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней.

Диссертация Искама Н.Ю. является целостной и завершенной работой, проведенной на высоком методическом и научном уровне с использованием современных методов анализа. В диссертационной работе дано обоснование использования при производстве высококачественной говядины кормовой добавки Ацид-НИИММП.

Автореферат соответствует научным материалам, представленным в диссертационной работе. Диссертация и автореферат Искама Н.Ю. на тему: «Эффективность использования новой кормовой добавки Ацид-НИИММП на основе органических кислот при производстве говядины», полностью отвечает требованиям пункта 7 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (в редакции постановления Правительства РФ от 20 июня 2011, № 475), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук и паспорту специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства и 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы заключается в том, что он самостоятельно сформулировал тему диссертации, разработал методику проведения исследований, сформировал подопытные группы животных и выполнил весь комплекс исследований, предусмотренных методикой.

Диссертационная работа по изучению эффективности использования в кормлении бычков калмыцкой породы новой кормовой добавки «Ацид-НИИММП» выполнена лично Н.Ю. Искамом при консультации доктора сельскохозяйственных наук, профессора, академика РАН, Заслуженного деятеля

науки РФ Ивана Федоровича Горлова и доктора биологических наук, доцента Дмитрия Александровича Ранделина.

Содержание диссертации, ее завершенность, публикации автора.

Содержание диссертации, ее завершенность свидетельствуют о хорошей теоритической подготовке автора, владении современными методами зоотехнического и экономического анализа, способности самостоятельно и на высоком уровне вести научно-исследовательскую работу.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, материала и методики исследований, результатов собственных исследований, заключения, практических предложений, списка использованной литературы. Работа изложена на 111 листах компьютерного текста, содержит 32 таблицы и 2 рисунка. Список литературы включает 227 источников, из них 23 на иностранных языках.

Во введении четко сформулирована и представлена актуальность темы исследования, цель, задачи, научная новизна и практическая значимость работы, реализация и апробация полученных результатов.

В главе «Обзор литературы» анализируются факторы, влияющие на мясную продуктивность крупного рогатого скота, проводится анализ использования различных кормовых добавок в рационах сельскохозяйственных животных.

В главе «Материал и методика исследований» приведена схема исследований, методики проведения научно-хозяйственного опыта и определения исследуемых показателей.

В главе «Результаты собственных исследований» приводятся и анализируются экспериментальные данные по повышению мясной продуктивности бычков калмыцкой породы, а так же улучшению качества мяса при использовании в рационах новой кормовой добавки Ацид-НИИММП в условиях Республики Калмыкия.

На основании диссертации опубликовано по теме диссертации 11 научных работ, в т.ч. 3 в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Значимость для науки и производства, полученных автором диссертации результатов состоит в том, что проведенные Искомом Н.Ю. исследования дополняют научные данные по проблеме увеличения мясной продуктивности и улучшения качественных показателей говядины.

В ходе проведенных исследований установлено, что применение кормовой добавки Ацид-НИИММП в кормлении калмыцких бычков оказало положительное влияние на поедаемость объемистых кормов и потребление питательных веществ. Бычки I и II опытных групп потребили в сравнении с аналогами из контроля сухого вещества больше на 1,48 и 2,04%, органического – на 1,39 и 2,05%, сырого протеина – на 2,83 и 4,02%, сырого жира – на 0,79 и 1,21%.

Бычки, получавшие с рационом кормовые добавки Агроцид Супер Олиго и Ацид-НИИММП, интенсивнее переваривали и усваивали питатель-

ные вещества кормов. Показатели коэффициента переваримости сухого вещества у молодняка I и II опытных групп были выше, чем у аналогов из контроля, на 1,7 и 2,2%, органического вещества – 2,1 и 2,6%, сырого протеина – на 1,6 и 2,4%, сырого жира – на 2,2 и 2,6%, сырой клетчатки – на 1,3 и 1,8%. Коэффициент усвояемости азота от принятого был выше соответственно на 0,44 и 0,45%, кальция – на 0,92 и 1,22%, фосфора – на 4,60 и 5,26%.

Бычки, потреблявшие с рационом изучаемые кормовые добавки, имели более высокую интенсивность роста. Их среднесуточный прирост живой массы за период опыта был выше, чем у аналогов из контроля, на 7,82 и 1,36%, величина живой массы в возрасте 16 месяцев – больше соответственно на 2,70 и 4,37%.

У молодняка I и II опытных групп улучшились гематологические, клинические показатели, естественная резистентность.

Применение кормовых добавок Агроцид Супер Олиго и Ацид-НИИММП способствовало повышению убойных качеств подопытных бычков, улучшению морфологического состава туш. По массе туши бычки I и II опытных групп превосходили аналогов из контроля на 5,82 и 7,96%, выходу туш – на 0,70 и 0,90%, убойному выходу – на 1,00 и 1,20%, выходу мякоти – на 0,80 и 0,90%, жира на мякоти – на 0,80 и 0,50%, белка – на 0,80 и 1,00%.

В съедобной части бычков опытных групп в сравнении с контролем было синтезировано больше белка на 7,39 и 10,9%, жира – на 8,86 и 12,40%, энергии – на 6,94 и 10,65%. Коэффициент конверсии протеина у них был выше соответственно на 0,33 и 0,46%, обменной энергии – на 0,38 и 0,49%.

У бычков, потреблявших с рационом изучаемые кормовые добавки, было отмечено изменение этологических показателей. У них была ярче выражена пищевая активность, они меньше времени находились в движении и больше отдыхали. Животные опытных групп характеризовались пониженной агрессивностью и половой активностью, что указывает на антистрессовые свойства кормовых добавок.

Введение в рацион бычков кормовых добавок Агроцид Супер Олиго и Ацид-НИИММП способствовало повышению экономической эффективности производства говядины. Себестоимость производства 1 кг прироста у молодняка опытных группы была ниже на 3,7 и 4,7 руб. Уровень рентабельности производства говядины был выше на 5,4 и 7,0%.

Результаты и выводы диссертации целесообразно использовать основные положения работы для лекционных курсов, практических и семинарских занятий в учебном процессе студентов профильных Высших учебных заведений.

Следует отметить, что результаты научно-исследовательской работы автора можно использовать для повышения эффективности производства говядины в животноводческих хозяйствах.

Оценивая в целом диссертационную работу Н.Ю. Искана положительно, считаю необходимым указать на имеющиеся в ней отдельные недостатки:

1. В диссертации не указаны принципы определения доз и способа скармливания кормовых добавок «Агроцид Супер Олиго» и «Ацид-НИИММП».

2. В таблицах диссертации и автореферата не обозначена звездочками математическая достоверность результатов исследований.

3. В работе по тексту имеются небольшие грамматические и стилистические ошибки.

Однако отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и не снижают научной и практической ценности рецензируемой диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа **Икама Н.Ю.** на тему: «**Эффективность использования новой кормовой добавки Ацид-НИИММП на основе органических кислот при производстве говядины**», является целостной, законченной научно-исследовательской работой, выполненной на достаточном поголовье и посвященной решению важной задачи – увеличению производства и улучшению качества мяса. По актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов **соответствует требованиям «Положения ВАК РФ»**, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения **ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства, 06.02.08 - кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.**

Официальный оппонент
Кандидат биологических наук (ФГБОУ
ВПО «Волгоградский государственный
технический университет»), старший
преподаватель кафедры «Технология
пищевых производств»
400131, Волгоград, проспект Ленина 28.
Тел. 8 (8442) 24-84-47

Луиза

Луиза Фергатовна Григорян